IN questo anno 1637 però vi è una marca, che troppo conferma, e dichiara la concessione del Giustizierato, della Portolania, e della Gabella delle Meretrici essersi sempre più dalla regia Corte riconosciuta *semper, & in perpetuum libera della Città, & absque pacto recemendi*, e che la lettera confidenziale de' 2 Marzo 1635., che il Fisco mette in mezzo, non ebbe mai luogo, e che altre nuove carte Regali confermarono il contratto de' 20 Marzo 1635.

Litigio fatto nel 1637. tra la Città, ed il Fisco per impedire a questo la vendita delle Portulanie delli Casali di Napoli, perchè di pertinenza di questa fedelissima Città.

Durando tuttavia il bisogno delle stesse guerre, nel 1637. in forza delli stessi privilegj, e facoltà di sopra additate il Vicerè Conte di Monterey espone venali i Casali di questa Città, **INSIMUL CUM JURE PORTULANIE.**

Si oppose questa fedelissima Città.

Dubitandi ratio ex eo nata, quod jus Portulanie Principis beneficio fuit translatum in hanc Civitatem, & a se omne jus abdicavit, adeout nihil in Principe remanserit. Arias de Mesa lib. 2 variar. resol. cap. 17. n. 5.

Il Fisco, a cui premeva alienare i Casali di questa Città, li quali non li trovava a vendere *nisi cum jure Portulanie*, alle opposizioni della Città, rispondeva, che sebbene per legge la Città non poteva essere astretta a vendere la roba sua contro la di lei volontà per il testo nella *l. invitus D. de contrabend. empt.*, e della *l. nec emere Cod. de jur. delib.*

Tamen inter alias exceptiones, quas habet hac regula illa insignis est, ut non procedat in re communi inter Fiscum, & privatum.

Tunc enim ex peculiari privilegio, quod Fiscus habet, potest vendere rem, in qua habet aliquam portionem, etiam minimam, REFUSO PARTIS PRETIO cum Domino, aut Consorte, ut constat ex l. 2. C. commun. rer. alienat., l. unic. C. de vendit. rer. Fisc. lib. 10.

Tanto più, *quod vendita simul tota re majus pretium se ne ritrova: Arias de Mesa loc. cit. n. 1. & 2.*

Si

Si replicava per parte della Città .

Hinc Advocati Civitatis non temere contendebant , hodie Fiscum non posse quidquam habere ratione communionis cum hac Civitate , quoad jus illud Portulaniae : Arias de Mesa loc. citat. num. 6.

Tuttavia si ebbe per vero, che rispetto ciaschedun Casale *ius Portulaniae constituit partem corporis universalis Casalium , ubi exercetur : Arias de Mesa loc. cit. n. 8.*

Et ita dubitari non oportet , quod cum exercendae sint ambae jurisdictiones (cioè l' alta , e suprema , e la bassa della Portulania) in eodem loco , & respectu earundem Personarum sit inter eos communio : Arias de Mesa loc. cit. n. 10.

Aggiunse il de Mesa al n. 18.

Et pro parte Fisci illud consideratur , quod Rem in beneficio , quod fidelissima Civitati indulsit , territorium non divisit , quod remanet in eadem forma , quae antea erat , sed tantum permisit , quod pars Jurisdictionis , quae ad Officium Portulaniae pertinet , per alium Magistratum exerceretur in eisdem Casalibus , retinente Principe dominium , & integram jurisdictionem illorum , & ita communionem cum Civitate .

Si avvalse il Fisco per radicare questa comunione dell' esempio di due diversi Possessori , uno della giurisdizione civile, e l' altro criminale *in eodem Castro , & loco ;* e riflettè, che sebbene le giurisdizioni si fossero separate, i titoli divisi, tuttavia *inter eos* si considerava una comunione, sicchè nella vendita di alcuna di queste giurisdizioni era preferito il Possessore dell' altra. *Arias de Mesa loc. cit. n. 19.* L' istessa comunione riflettè tra il Possessore delle prime, ed il Possessore delle seconde cause.

In conferma della comunione *Arias de Mesa loc. cit. n. 27.* riferisce, *in hac specie , in qua territorium non est divisum , & per consequens , neque jurisdictio divisa est , sed solum ejus exercitium , quod attinet ad Officium Portulaniae , Civitati Neapolitanae ex Regia indulgentia permissum est . Hac autem jurisdictio non exercetur in diverso loco post REGIAM CONCESSIONEM , sed intra eorundem Casalium Cancellos .*

S' inoltrò la Città avverso l' allegato privilegio Fiscale a dire : *Privilegium Fiscale , de quo agimus , tantum Fisco competere in rebus privatorum , non vero in his , in quibus communionem cum personis publicis , & privilegiariis . . . Praesertim , quia Privilegiatus contra pariter Privilegiarium non utitur privilegio suo . . .*

Sed respondebatur , habita relatione ad Fiscum , & comparatione ipsius omnes dici privatos Arias de Mesa loc. cit. num. 31 e 32.

Op-

Oppose dippiù la Città : *gravissimum esse, & iniquissimum rem, quam REGIA MAJESTAS semel vendidit, aut donavit Civitati evincere. Arias de Mesa loc. cit. n. 33.*

Si rispose per parte del Fisco. *Privilegium datum Fisco, quod rem communem possit vendere, non continet iniquitatem, nec indecentiam, ma essor giusto, e favorevole. Arias de Mesa loc. cit. n. 34.*

Aggiunse il Fisco, non esser questo caso di evizione: *in re proposita FISCUS AGNOSCIT, OFFICIUM PORTULANIE AD CIVITATEM PERTINERE: in evitione intenditur possessorem a re deturbari, sine refusione congrue recompensationis. At in nostro casu, etsi Fiscus vellet uti privilegio suo, PARATUS TAMEN EST JUSTUM PORTULANIE PRÆTIUM CIVITATI EXOLVERE Arias de Mesa loc. cit. n. 34. e 35.*